
Duben 2023 č. 2

Vážení spoluobčané, 

vítám Vás u vydání jarního čísla Liběchovského 
zpravodaje, které opět shrnuje některé již proběhlé 
události, ale hlavně přináší pozvánky na kulturní 
a  společenské akce, jež nás v tomto období teprve 
čekají. Budu ráda, když této nabídky využijete 
a podaří se Vám strávit hezké chvíle s rodinou nebo 
přáteli. Organizátorům akcí děkuji za jejich aktivitu 
a všem přeji, aby jim vyšlo počasí a účast 
návštěvníků byla hojná!

Rekapitulaci dění v uplynulých týdnech nyní jako 
obvykle zahájím informacemi o právě probíhajících 
stavbách.

• V novém roce úspěšně pokračuje rekonstrukce 
komunikací v ulicích Pod Školou a Za Školou. 
Stavba je mimořádně náročná, protože zmíněné 
ulice jsou úzké, a přitom obsahují veškerou 
myslitelnou infrastrukturu: ať už vodovodní 
a  kanalizační řad včetně přípojek nebo kabely 
vysokého napětí. Je nutné, aby firmy, které se na 
opravách komunikací podílí, dobře koordinovaly 
veškeré práce. Mám zde na mysli především 
výměnu vodovodního řadu, který byl vážně 
poškozen při výstavbě kanalizace, i pokládku 
nového kabelu vysokého napětí (22 kV). Podle 
plánu by stavba měla být ukončena 30. května 
2023. S rekonstrukcí souvisí i delší přerušení 
dodávky pitné vody v ulici Pod Školou 
a  jednodenní odstávka v lokalitě statkových 
bytovek a v části Litoměřické ulice, o kterém byli 
občané předem informováni. 

• O letních prázdninách se již pošesté uskuteční 
příměstský tábor pro děti z Liběchova, Ješovic 
a okolí. Podrobnosti se dočtete na straně 6.

• V neděli 30. dubna bude slavnostně otevřena 
nová žlutá turistická trasa z Liběchova do Štětí 
podél Labe. Před zámkem bude připraven 
kulturní program. Více se dozvíte v článku na 
stranách 14 a 15.

• Na přelomu měsíců dubna a května provedou 
pracovníci DSO Boží Voda odečty vodoměrů. 
Rozpis termínů uvádíme na straně 4.

• Prosíme, věnujte pozornost správnému užívání 
popelnic na komunální odpad. Nevhodný obsah 
může znamenat, že svozová firma nádobu 
nevyveze! Upozornění najdete na straně 4.

• V sobotu 3. června 2023 přivítáme na Městském 
úřadu Liběchov nové občánky. Informace pro 
rodiče si přečtete na straně 6.

Uskutečněné akce: Dětský karneval v Liběchově, 
Sbírka pro Diakonii Broumov, Noc s Andersenem, 
Ples Vítání jara, Pašijový týden v Kostelíčku.

Plánované akce: Zápis do 1. třídy ZŠ (25. 4.) 
a  zápis do MŠ Václava Levého Liběchov (16. 5.), 
Den Země v Ješovicích (29. 4.), Slavnostní otevření 
nové turistické trasy (30. 4.), Pálení čarodějnic 
(30.  4.), Zahájení sezóny v Uměleckém mlýně 
Liběchov (1. 5.), Jarní výstava v SOU Boží Voda 
(5.  a  6. 5.), Vystoupení ZUŠ Štětí v Uměleckém 
mlýně (11. 5.), Dětské rybářské závody (13. 5.), 
Májová zábava (27. 5.), Letnice na Kostelíčku 
(28.  5.), Den dětí v Liběchově (3. 6.) a Ješovicích 
(4. 6.), promítání v Uměleckém mlýně (3. 6.).

Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková, starostka města
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V novém čísle zpravodaje Vám opět přináším 
informace k největším probíhajícím akcím, ale 
i k projektům, které se teprve připravují a u kterých 
čekáme na výsledek žádostí o dotace.

REKONSTRUKCE CESTY KE ŠKOLE A ULICE 
POD ŠKOLOU 

Ve druhé polovině února začala další etapa 
rekonstrukce cesty ke škole. Stavební práce provádí 
firma Neumann z Mělníka. Obě ulice musely být 
dočasně zcela uzavřeny z důvodu budování nové 
dešťové kanalizace a výměny vodovodního řadu, 
který je z šedesátých let. Další stavbou, která práce 
prodlužuje, je položení nového kabelu vysokého 
napětí, které od 15. března provádí firma Kalců pro 
ČEZ. Výměnu kabelu jsme mnohokrát urgovali 
a  snažili jsme se, aby byla provedena právě nyní, 

dříve než budou zhotoveny zcela nové povrchy 
cest. Dochází tedy k souběhu tří staveb, které by se 
vzájemně neměly brzdit, ne vždy se to ale daří. 
Stále platí, že celá akce bude dokončena nejpozději 
v květnu 2023. Kromě nového asfaltového povrchu 
obou cest a nového veřejného osvětlení vzniknou 
i  podélná, dlažbou upravená parkovací stání, 
kterých bude více než dosud, celkem cca 22 plus 
další dvě kolmá stání. Všechny vjezdy budou 
vydlážděny žulou, u kaštanů na křižovatce pod 
školou bude upraveno stávající místo pro 
kontejnery. 

Omlouváme se Vám za komplikace, které stavba 
způsobuje, a děkujeme, že se setkáváme spíše 
s pochopením než s negativními reakcemi.

POPELNICE NA BIOODPAD BUDOU
Jak jsem informovala v minulém Zpravodaji, 

potěšující zprávou je, že jsme získali dotaci na 
dovybavení sběrného dvora. Jedná se o pořízení 
velkoobjemového kontejneru na dřevěný odpad 
a klecových kontejnerů na elektro. Významnou část 
projektu tvoří nákup hnědých popelnic na 
bioodpad z domácností a zahrad. Obyvatelé 
Liběchova a Ješovic nádoby dvou velikostí (120 l 
a 240 l) získají zdarma. Hnědá popelnice slouží na 
posekanou trávu, listí, podrcené větve, ale i na 
rostlinný odpad z kuchyně, takže je využitelná i pro 
nemovitosti, ke kterým nenálež í zahrada. 
Předpokládáme, že hnědé popelnice budou 
k dispozici na podzim 2023. O celém systému svozu 
a jeho frekvenci Vás budeme včas informovat.

REKONSTRUKCE STŘECHY KOSTELÍČKA
Čekáme na výsledek v lednu podané žádosti 

o dotaci z programu Středočeského kraje na obnovu 
kulturních památek. Usilujeme o dotaci ve výši 
4  mil. Kč (maximální možná) na rekonstrukci 
střechy včetně nového pláště věže, na dešťové 
okapy a svody, na vybudování dešťové galerie 
a  nového hromosvodu a na obnovu zvonového 
patra. Součástí akce jsou i stavební náklady na 
obnovu vchodu do krypty a je j í oprava. 
Předpokládané celkové náklady jsou cca 5,2 mil. Kč. 

Zprávy o dotacích a dalších chystaných projektech

Výměna vodovodního řadu v ulici Pod Školou
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F O T O V O LTA I K A N A 
OBECNÍCH BUDOVÁCH

V minulém čísle jsem 
psala také o přípravě čtyř 
projektů na vybudování 
fotovoltaických systémů. 
Program, ze kterého lze 
žádat o finanční podporu, 
j e p ro d l o uže n d o 3 0 . 
června. Cílem je snížit 
provozní náklady města na 
elektrickou energii. Projekt 
se připravuje pro budovu 
školy, sokolovny, čistírny 
odpadních vod a budovu 
vodárny.

VRATNÉ KELÍMKY
V únoru jsme podali 

žádost o dotaci na nákup 
opakovaně použitelného 
nádobí. Jak už jsem zmínila 
v minulém Zpravodaji, 
chceme, aby Liběchov měl 
svůj vlastní kelímek (vraťák), který budeme 
využívat na akcích organizovaných městem. Design 
zatím není jasný, pravděpodobně vzniknou kelímky 
se dvěma motivy, obecním a vyloženě hasičským.

Jistě se mnozí z vás setkali s vratnými kelímky, 
které po vypití nápoje odevzdáte prodejci a obdržíte 
nazpět zálohu, nebo si kelímek ponecháte jako 
suvenýr, případně ho využijete příště. Kelímky se 
těší dlouhé životnosti, jsou lehké a bezpečné, běžně 
omyvatelné v myčce. Kromě kelímků na studené či 
teplé nápoje chceme z programu pořídit i jiné 
nádobí, a k tomu i myčky a regály. Vše bude 
umístěno v sokolovně a připraveno k použití. 

ÚPRAVY KOLEM SOKOLOVNY A NOVÉ 
HŘIŠTĚ I PÓDIUM

V sokolovně probíhá renovace veškerých zárubní 
a dveří v interiéru. Jedná se o čtrnáctery dveře. 
Z  původních dveřních kování, která měla 
funkcionalistický ráz, se dochovaly pouze tři kusy. 
Sháníme tedy další, po bazarech a všude, kde se dá. 
Jedna sada, zakoupená na Aukru, právě přišla 
poštou (viz foto vpravo).

Venkovní prostranství stále čeká na úpravu. 
Dokončuje se projektová dokumentace, které 
předcházela studie úprav kolem sokolovny. Jak 
jsem popsala již v předchozích číslech, před 
sokolovnou vznikne několik parkovacích stání; 
před vstupem je plánována parková úprava 
v podobě přístupového chodníčku, nově vysazené 
zeleně a instalovaných laviček. Své místo zde 

budou mít i sochy zhotovené při sochařském 
sympoziu v roce 2020. Část pod sokolovnou je 
projektována jako víceúčelová, takže bude sloužit 
pro sportovní i kulturní akce. Vznikne zde trvalé 
pódium, parket, sportoviště i místo pro parkování; 
obnoveny budou toalety z dob fungování letního 
kina. Jakmile bude projekt dokončen a obdržíme 
stavební povolení, nastane čas získat potřebné 
finanční zdroje. Nelze tedy zatím přesně 
odhadnout, kdy bude projekt realizován, ale věřím, 
že se to brzy podaří.

Nadále přeji dotacím úspěch!
Ing. Pavla Veverková, místostarostka města

Oprava cesty ke škole, březen 2023
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Co do popelnic nepatří 
Občané Liběchova a Ješovic vytřídí velké 

množství plastů, papíru a dalších surovin, 
v popelnicích na komunální odpad tak končí méně 
odpadu než dříve. Místy se mezi ním však objeví 
obsah, který do směsného odpadu nepatří. 
Abychom předešli nedorozumění, připomínáme, že 
do popelnic na komunální odpad není možné 
odkládat stavební suť, stavební odpady, nebezpečný 
odpad, bioodpad ani žhavý popel. Pokud 
pracovníci svozové firmy některý z těchto odpadů 
v nádobě najdou, nemohou ji vyvézt. Většinou při 
tom nevhodný obsah popelnice vyfotí a zapíší 
důvod, proč ji nebylo možné vyvézt.

Platba za svoz odpadu 
Městský úřad Liběchov připomíná, že poplatek za 

svoz komunálního odpadu ve výši 700 Kč na osobu 
a rok byl splatný k  31.  březnu 2023. Poplatek je 
možné uhradit jednorázově, nebo ve dvou 
splátkách po půl roce. Podrobnosti k platbám za 
popelnice najdete v minulém čísle Liběchovského 
zpravodaje na webu města Liběchov.

Provozní doba sběrného dvora 
Pondělí 15:00 – 16:00
Středa 15:00 – 16:00 (16:00 – 17:30 po předchozí
telefonické domluvě)
Pondělí – pátek (8:00 – 16:00 po telefonické
domluvě)
+ každá první sobota v měsíci 8:00 – 12:00
(kromě svátků)

Kontakt: 702 136 427

Sběrný dvůr je umístěn v areálu technických 
služeb v Litoměřické ulici. Odložení odpadu je pro 
občany Liběchova a Ješovic zdarma.

Jako placenou službu nabízíme odvoz objemného 
odpadu z domácností vozidlem technických služeb. 
Cena je 300 Kč, pokud odvoz nepřesáhne 30 minut; 
500 Kč za práci delší než 30 minut, maximálně však 
1 hodinu. Informace rovněž na čísle 702 136 427.

Odečty vodoměrů - jaro 2023 
Pracovníci DSO Liběchov budou provádět 

odečty vodoměrů v těchto termínech:

24. – 26. 4. Liběchov
27. – 28. 4. Želízy
29. 4. chaty Klácelka
2. 5. Ješovice a Dolní Zimoř
3. 5. Tupadly

Pokud nebudete v době odečtu přítomni, 
nahlašte prosím bezodkladně stav vodoměru:

Telefonicky:
Městský úřad Liběchov 315 697 016
Jiří Barda 608 067 095
František Vašina 603 755 843

E-mailem: ou@libechov.cz

Vhozením lístku do schránky MěÚ Liběchov
(Rumburská 53, Liběchov)
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Změna tarifu PID od 1. 4. 2023 
Na základě rozhodnutí Středočeského kraje dojde 

od 1. dubna 2023 ke změnám tarifu ve vnějších 
tarifních pásmech PID. Úprava tarifu reaguje na 
inflaci, energetickou krizi a na časté podněty od 
cestujících a partnerů systému. Přináší sjednocení 
podmínek u jednotlivých jízdenek při použití na 
železnici, podporu cestování na delší vzdálenosti, 
zastropování ceny časových kupónů, zavedení 
10měsíčního časového kupónu pro vnější pásma 
a  zavedení tzv. firemního jízdného, které umožní 
nákup přenosných časových kuponů. Vzhledem 
k již zmíněné inflaci dojde ke zdražení jízdenky pro 
jednotlivou jízdu na krátké vzdálenosti. Delších cest 
se změny téměř nedotknou, nebo naopak dojde 
k jejich zlevnění (v případě jednodenních jízdenek). 
Ještě výhodnější budou předplatní kupony nebo 
celodenní jízdenky.

Jízdenky pro jednotlivou jízdu
U jednotlivého jízdného dochází ke sloučení 

stávajícího jízdného za 14 Kč a 22 Kč (dvoupásmové 
jízdenky na 15 a 30 minut) do jedné jízdenky 
s  jízdným za 20 Kč a časovou platností 15 minut. 
Tato jízdenka neplatí v Praze (pásma P, 0, B), a to 
ani v případě zastávky zařazené do pásma B, 1 na 
území Prahy, ale naopak nově je možno ji použít 
i ve vlacích PID, což znamená sjednocení podmínek 
a zpřehlednění tarifu z pohledu cestujících.

U jízdenek za 30 Kč a výše nedochází ke změně 
ceny, ale pouze ke zkrácení časové platnosti 
jízdenky (vždy o 30 minut až do maximální časové 
platnosti 180 minut pro jízdenky na 8 a více 
tarifních pásem). Je nutné hlídat pásmovou, ale 
i  časovou platnost jízdenky, v některých případech 
nelze využít z časových důvodů jízdenku i pro 
návrat. Z tohoto důvodu byla navržena snížená 
cena celodenních jízdenek.

U celodenních jízdenek pro území Středočeského 
kraje dochází k výraznému zlevnění a zároveň 
z a v e d e n í n o v é c e l o d e n n í j í z d e n k y p r o 
nejpoužívanější mimopražská pásma 1–4. Ta bude 
stát 80 Kč. Cílem je podpořit pravidelné využívání 
veřejné hromadné dopravy, zvýšit komfort 
cestujících spočívající v potřebě jediné jízdenky na 
den a snížit tak i zpoždění spojů způsobené nákupy 
jízdenek u řidiče.

Předplatní jízdné pro vnější pásma
Vzhledem k dlouhodobé podpoře předplatitelů 

časových j ízdních dokladů a ces tu j í c í ch 
dojíždějících ze vzdálených částí Středočeského 
kraje je nově zastropována cena časového kuponu 
na 7 vnějších pásmech, což znamená zavedení 
celokrajského časového jízdného v roční výši pod 

20  000 Kč. Tento síťový kupon pro všechna vnější 
tarifní pásma bude stát 2 050 Kč v měsíční verzi, 
5  515 Kč ve čtvrtletní a 19 450 Kč v roční verzi. 
O  něco dražší pak bude takový kupon rozšířený 
o  dojezdové pražské pásmo 0 (vč. B). Dalším 
motivačním prvkem pro vyšší užívání časových 
kuponů je kromě zastropování ceny na 7 vnějších 
pásmech také zvýšení cen pouze o 5 % u zbylého 
sortimentu časového jízdného.

Na základě dlouhodobé poptávky jsou nově ke 
stávajícím kuponům zavedeny ještě 10měsíční 
kupony (pouze v elektronické podobě), jejichž 
využití se předpokládá zejména u žáků a studentů 
do 26 let. Pro kategorii Student 18–26 let bude 
s omezeně volitelným začátkem platnosti v období 
od 15. 8. do 1. 11.

Nově se zavádí také přenosné předplatní jízdné 
pro vnější tarifní pásma (pouze v elektronické 
podobě) ve výši 135 % plnocenného (nepřenosného) 
jízdného, které umožní anonymní použití časových 
kuponů primárně pro firemní zákazníky, kteří 
využijí tyto jízdní doklady jako bonus pro své 
zaměstnance nebo pro služební cesty.

Převzato z Informačního zpravodaje PID 3/2023
www.pid.cz – info@pid.cz – tel. 234 704 560
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Vítání občánků 
V sobotu 3. června 2023 od 10 hodin dopoledne se 

opět uskuteční tradiční Vítání občánků. V obřadní 
síni Městského úřadu Liběchov se letos budeme 
těšit na děti narozené od 1. května 2022 do 
30. dubna 2023, které mají trvalý pobyt v Liběchově 
nebo Ješovicích.

Rodiče dětí obdrží pozvánku. Budeme velmi rádi, 
pokud nám ještě před tím dáte vědět, že se s Vaším 
děťátkem Vítání občánků chcete zúčastnit.

Kontakt: paní Lenka Kühnelová, matrikářka
e-mail: matrika@libechov.cz
telefon: 315 697 200

Společenská kronika 
Srdečně gratulujeme všem našim spoluobčanům, 

kteří v dubnu a květnu tohoto roku oslaví své 
životní jubileum. Do dalších let Vám přejeme hodně 
zdraví, štěstí, spokojenosti a mnoho radostných 
chvil v kruhu Vašich blízkých.

DUBEN
70 let 3 x
75 let 1 x
80 let 2 x
93 let 1 x

KVĚTEN
85 let 1 x
94 let 1 x

Blahopřání k narozeninám, sňatkům, promoci ad. 
a  vzpomínky na zesnulé uveřejňujeme zdarma. 
K inzerátu můžete přidat fotografii, ale není podmínkou. 
Bližší informace ohledně otištění inzerátu a GDPR 
získáte na Městském úřadu Liběchov nebo na adrese 
libechovsky.zpravodaj@libechov.cz

Letní příměstský tábor 
v Liběchově  

O letních prázdninách již pošesté budeme 
pořádat příměstský tábor v Liběchově. 
Projekt je realizován ve spolupráci s Místní 
akční skupinou Vyhlídky, z. s., a se ZŠ a MŠ 
Václava Levého Liběchov. Na zajištění tábora 
město i tentokrát získalo finanční prostředky 
z  projektu Vyhlídky blízko lidem ve výši 
172  000 Kč. V letošním roce akci navíc 
podpořila rovněž skupina ČEZ, a to částkou 
60  000 Kč. Za štědrou finanční podporu 
našeho projektu dárcům srdečně děkujeme!

Příměstský tábor je plánován na dvě léta. 
První z  letošních týdenních turnusů začne 
v  pondělí 17.  července, poslední skončí 
v pátek 18. srpna.

Tábor je určen pro děti od 5 do 14 let 
z Liběchova a okolí a je zdarma. Stejně jako 
v  předchozích ročnících rodiče hradí pouze 
obědy, které město Liběchov zajistí. Pití je 
dětem po celý den k dispozici, jen na výlety 
je třeba mít vlastní lahev.

Děti se budou opět scházet v  liběchovské 
sokolovně, která jim poskytne potřebné 
zázemí. Program budou mít na starost 
zkušení pedagogičtí pracovníci ZŠ a MŠ 
Václava Levého Liběchov.

V současné době probíhá nastavení 
podmínek ze strany poskytovatele dotace. 
Své děti můžete přihlašovat na Městském 
úřadu Liběchov (Rumburská 53) od přelomu 
dubna a května. Potřebné formuláře budou 
ke stažení na webových stránkách města 
Liběchov www.libechov.cz.
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ZŠ A MŠ VÁCLAVA LEVÉHO LIBĚCHOV, příspěvková organizace, Vás zve na

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

16. KVĚTNA 2023 OD 13:30 DO 16:30

Co vyplnit a přinést k zápisu?

• Žádost o přijetí dítěte do MŠ
• Evidenční list dítěte v MŠ. Pozor, jeho součástí je i vyjádření lékaře!
• Přihlášku ke stravování 

Kde sehnat tiskopisy?

Veškeré tiskopisy jsou ke stažení a vytištění na stránkách školy: zslibechov.cz, sekce Mateřská škola, 
podsekce Dokumenty/směrnice NEBO k osobnímu vyzvednutí ve vestibulu školní budovy od pondělí 
17. dubna 2023, vždy ve všední den od 6:30 do 15:30 hodin.

Prosíme, vyplňte všechny požadované údaje včetně telefonního čísla a e-mailové adresy.
Po přijetí dokumentů Vám bude přiděleno registrační číslo.

Způsob odevzdávání dokumentace k zápisu do MŠ:

osobně – v den zápisu v mateřské škole

Rozhodnutí o přijetí Vám nebude zasláno, ale bude oznámeno zveřejněním seznamu registračních čísel 
přijatých dětí na vchodových dveřích budovy školy a na webových stránkách školy: www.zslibechov.cz, 
nejpozději k 16. červnu 2023.

Rozhodnutí o nepřijetí Vám bude zasláno písemně, ale bude též oznámeno zveřejněním seznamu 
registračních čísel nepřijatých dětí na vchodových dveřích budovy školy a na webových stránkách školy: 
www.zslibechov.cz, nejpozději k 16. červnu 2023.

Mgr. Jana Pravdová, ředitelka školy
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Z naší základní školy 
Po dvouleté pauze jsme v naší škole opět velice 

rádi přivítali divadelní soubor „Divadélka pro školy 
Hradec Králové“. Divadelní představení se 
odehrála v tělocvičně naší školy. Přijeli sice jen dva 
herci, ale děti se skvěle pobavily jejich hereckým 
uměním i zápalem.

V představení „Divadlo nekouše! aneb Živelný 
průvodce divadelními žánry“ se žáci od 6. do 
9.  třídy formou ukázek nejprve seznámili se 
základními dramatickými žánry a významnými 
světovými dramatiky. Oba herci se skvěle zhostili 
rolí komických i tragických postav, několikrát 
rozesmáli celé publikum a zapojili také své dětské 
diváky do dění „na jevišti“, ať již využitím jejich 
vědomostí a znalostí nebo přímým účinkováním 
v  představení. A tak se Eliška stala Desdemonou 
a  vyzkoušela si na vlastní kůži, jak se na divadle 
umírá. Pak se Ondra v improvizační části 
představení popasoval s Erbenovou Polednicí, 
diváci ocenili zejména jeho bojové schopnosti 
a obratnost.

Další představení „Písnička pro draka aneb Jak se 
vaří pohádka“ bylo určeno dětem z mateřské školy 
a žákům 1. až 5. třídy. Toto představení plné 
písniček a tradičních i netradičních vtipných situací 
mohli diváci částečně sami ovlivnit. Na začátku 
totiž vybírali, co se v pohádce objeví. Nikoho asi 
nepřekvapí, že hlavní roli sehrál tříhlavý drak, 
princ nebo babka kořenářka. Z těch zajímavějších 
ingrediencí to byl například bagr nebo houby. 
Pohádka pak pobavila nejen ty nejmenší, ale i větší 
diváky. Proto doufáme, že i v příštím roce herce této 
společnosti budeme moci do naší školy pozvat.

Skvěle se povedl i maškarní bál ve školní družině. 
A jak už bývá zvykem, předcházela mu pečlivá 

příprava (masky, výzdoba, karnevalová atmosféra). 
Všichni superhrdinové, piráti, princezny, víly, 
kočičky a další zvířátka, pohádkové postavičky či 
nejrůznější profese se za doprovodu dětských 
písniček pustili do tance a soutěží, za které byly 
odměněny. Největší odměnou však byla dětská 
spokojenost a spousta nevšedních zážitků.

Ve školní družině nezapomínáme ani na další 
soutěže. V únoru jsme uspořádali pexesiádu 
a piškvorkiádu. Do turnaje se zapojily všechny děti. 
Při hře si procvičily nejen paměť, ale i schopnost 
soustředit se a přemýšlet. Vítězové si odnesli 
diplom a sladkou odměnu.

Exkurzi do planetária v Praze si tentokrát užili 
žáci I. stupně. Nejprve absolvovali prohlídku 
experimentária a pak zhlédli hlavní program. Díky 
skvělému technickému vybavení planetária se žáci 
cítili jako ve vesmíru a dozvěděli se spoustu nových 
a zajímavých informací.

Ani prvňáčci nezahálí a pokračují v projektu „Už 
jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“. Tentokrát si 
s  paní Andreou Vítovou a paní učitelkou třídní 
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vyprávěli bajky, například tu, která vysvětluje, proč 
má liška konec ocásku bílý. Děti byly z povídání 
nadšené, poslouchaly vyprávění, odpovídaly na 
otázky a doplňovaly příběhy. Stávají se z nich 
opravdoví čtenáři.

Nesmíme zapomenout ani na akce, které nás ještě 
čekají. Nejbližší je „Velikonoční tvoření s rodiči“, 
které se uskuteční v závěru měsíce března a na které 
se už velice těšíme. Dále pak v dubnu pro naše 
nejmenší kamarády připravujeme zápis do 1. třídy. 

Na konci školního roku proběhne škola v přírodě. 
Letos pojedeme do penzionu Protěž v Lázních 
Libverda. 

Závěrem bychom rádi pozvali všechny příznivce 
naší školy na výstavu, která je součástí akce 
„Velikonoce na zámku Mělník“. Můžete zde 
zhlédnout práce žáků naší školní družiny. Na 
zámek se můžete podívat od 1. do 2. 4. a od 6. do 
10. 4., vždy v době od 9:30 do 18:00 hodin.

Vedení ZŠ a MŠ Václava Levého Liběchov

Liběchovská knihovna zve k návštěvě 
Místní knihovna v Liběchově (Rumburská 40, vedle pošty) 

slouží občanům Liběchova a Ješovic, ale také zájemcům 
z  okolních obcí – dospělým, studentům i dětem. Nabízí 
výběr z více než 3500 svazků, které jsou součástí vlastního 
stálého fondu, a kromě nich také desítky dalších knih 
zapůjčených z knihoven v Mladé Boleslavi a Mělníku.

Pravidelně doplňujeme knižní novinky, ale i starší tituly 
na přání našich čtenářů. Rozšiřujeme také nabídku školní 
četby a dětských knih, včetně edice První čtení, která je 
určena začínajícím čtenářům.

Těšíme se na Vás každou středu a pátek od 16 do 19 
hodin. 

Katalog knihovny je umístěn na webu města Liběchov:
https://www.libechov.cz/mestska-knihovna
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Modrá kotva hlásí… 
POŘÁDALI JSME DĚTSKÝ KARNEVAL

V neděli 26. února 2023 mohli být obyvatelé města 
Liběchov svědky prazvláštního hemžení. Po městě 
se potulovali malí piráti, mořské víly, ryby 
a  dokonce i krokodýl! To se děti spolu s rodiči 
blížily do sokolovny na dětský karneval, který 
pořádali liběchovští skauti spolu s městem 
Liběchov. 

Karneval začal registrací jednotlivých masek, 
kterým byla přidělena soutěžní čísla. Před 
samotným zahájením si pak děti mohly zahrát 
několik her pro ukrácení času, než dorazí skutečně 
všichni: například lovily rybičky nebo poslepu 
stříhaly bonbony visící na provázku. Po celou dobu 
karnevalu byl pro děti i rodiče připraven náš 
námořnický fotokoutek a také občerstvení, kde si 
hosté mohli dát limonádu, čaj, kávu, ale také třeba 
tyčinky, horalku nebo domácí štrůdl.

Naši moderátoři nejprve všem vysvětlili, jak 
hlasovat o nejlepší masku, a pak už se střídaly tanec 
a různé soutěže. Soutěžilo se mimo jiné o pirátský 
poklad. V průběhu tohoto reje rodiče vybírali tři 
nejlepší masky ze všech. Vítězové byli vyhlášeni na 
konci taneční zábavy a za odměnu každý z nich 
dostal dort. Ani ostatní ale nepřišli zkrátka: všem 
maskám, která se neumístily mezi třemi nejlepšími, 
jsme rozdali cupcaky a muffiny.

Závěrem bych chtěl říct, že jsme velmi rádi za to, 
že karneval po několika letech konečně mohl 
proběhnout, a již nyní se těšíme na další ročník.

VYRAZILI JSME NA VÝPRAVU DO LITOMĚŘIC
Na začátku března jsme s dětmi podnikli 

víkendovou výpravu do Litoměřic. Cesta vlakem 
n á m v p á t e k 
odpoledne rychle 
uběhla, a tak jsme již 
brzy stáli na nádraží 
v L i t o m ě ř i c í c h , 
odkud jsme putovali 
pěšky až do místní 
skautské základny. 
Po ubytování přišla 
na řadu večeře a na 
konec i nějaké hry. 
Sobotní ráno jsme 
zahájili rozcvičkou a poté jsme se vydali na kopec 
Radobýl. Počasí nám přálo a přes místy zablácený 
terén jsme v pořádku dorazili do cíle, kde nás čekal 
nádherný výhled na Říp, Bezděz a jiná vzdálená 
místa. Samozřejmě jsme se zde nezapomněli vyfotit. 
Po návratu do základny a obědě následovala ještě 

městská hra. Večer 
jsme zakončili hrou 
na kytaru a zpěvem 
písniček. Bohužel 
v í k e n d n e t r v á 
věčně, a tak jsme se 
v nedě l i musel i 
sbalit, vše řádně 
uklidit a vyrazit 
vlakem zase domů. 
V  Litoměřicích se 
nám moc líbilo. 

CO PLÁNUJEME?
N a š i s k a u t i 

a  skautky (děti ve 
věku 11–14 let) se 
nyní připravují na 
okresní kolo Svojsíkova závodu, které se koná 
v  dubnu. Jedná se o celorepublikový skautský 
závod, k terý pokračuje ko lem kra j ským 
a  republikovým. Závodníci musí splnit několik 
disciplín. Patří mezi ně např. orientace v  terénu, 
zdravověda, historie nebo fyzická zdatnost.

V květnu se chystáme na národní skautské 
jamboree, což je celorepublikové setkání pro skauty 
a skautky ve věku od 10 do 15 let, které probíhá za 
podpory dobrovolníků starších 15 let. Letos se koná 
v Hradci Králové. Smyslem jamboree je podpořit 
družiny i jednotlivce, zprostředkovat nová 
přátelství a poskytnout účastníkům inspiraci pro 
skauting i osobní rozvoj.

Národní jamboree se naposledy uskutečnilo v roce 
2008, je to tedy už téměř patnáct let, kdy se 
naposledy setkali skauti a skautky z celé České 
republiky. Bez nadsázky jde o akci roku 2023, 
u které by žádný skaut ani skautka neměli chybět.

Za přístav Modrá kotva Liběchov
Mgr. Jaromír Kubec
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Ordinace Liběchov 
Milí přátelé,
jaro už klepe na dveře, hlásí se pěkné počasí 

a  sluníčko nás táhne ven. Bohužel nejen nás. 
S  teplejším počasím a častým pobytem v přírodě 
znovu hrozí nebezpečí, že se setkáte s infikovaným 
klíštětem. Střední Evropa je endemickou 
o b l a s t í p r o v ý s k y t k l í š ť o v é 
meningoencephalitidy, tj. virového 
zánětu mozku a mozkových plen, který 
přenášejí právě klíšťata. Jsme bez 
nadsázky oblastí, kde je tato nemoc 
takříkajíc doma. Česká republika si 
bohužel připisuje prvenství v počtu 
hlášených případů této nemoci, ve 
velkém procentu navíc se závažnými 
trvalými následky. Hlavním důvodem je nízká 
proočkovanost populace, a to zejména té 
nejrizikovější, tj. lidí ve věku nad 50 let. 

Od loňského roku proto zdravotní pojišťovny této 
věkové kategor i i k l ientů očkování prot i 
„klíšťovce“ hradí. Plná úhrada se vztahuje jak na 
základní očkování, které sestává z tří dávek 
podaných během půl roku, tak na přeočkování. To 
se provádí napoprvé po třech letech a potom vždy 
jednou za pět let. Zvažte prosím, zda by pro Vás 
nebylo vhodné vakcinaci podstoupit, následky 
onemocnění skutečně mohou být trvalé a 
invalidizující. Patří mezi ně například trvalé bolesti 
hlavy, závratě, nebo dokonce poruchy hybnosti.

Teplejší část roku, kdy přirozeně ubývá infekčních 
onemocnění, je konečně vhodnou dobou pro 
veškerá očkování, která plánujete, protože je menší 
pravděpodobnost, že v době krátce po očkování 
onemocníte například virózou. Ráda bych 
připomněla i vakcinaci proti bakteriálnímu zápalu 
plic způsobenému pneumokokem. Kvalitní vakcíny 
jsou plně hrazené všem pacientům od 65 let. Včasné 
očkování znamená, že se v předstihu před zimou 
vytvoří dostatek protilátek, a zvýší se tak 
obranyschopnost organismu.
Často slýchám obavy z nežádoucích účinků 

očkovacích látek a určitě je nebereme na lehkou 

váhu. Pokud jste však v době očkování zdraví a po 
aplikaci vakcíny aspoň tři dny vynecháte přílišnou 
fyzickou námahu, je riziko nežádoucích účinků 
minimální. Běžné jsou i  námitky, že očkování 
nechrání plně. To je samozřejmě pravda, je ale 
nutné uvážit, že pokud k  onemocnění dojde, 
vakcína Vás téměř stoprocentně ochrání před jeho 

těžkým průběhem a možnými trvalými 
následky.
Obava, že očkování danou chorobu 
vyvolá, je ovšem zbytečná a vychází 
z  mylných informací. Žádná z obou 
zmíněných vakcín toto neumí jednoduše 
proto, že v nich viry ani bakterie nejsou 
obsaženy. Za úvahu stojí i čistě 
ekonomický argument: pokud by podání 
vakcín nebylo přínosné, pojišťovny by je 

zcela určitě svým klientům nehradily.

Přeji Vám všem krásné a bezpečné jaro – a zvažte, 
zda nestojí za to věnovat trochu času svému zdraví.

Za tým Ordinace Liběchov MUDr. Lucie Žáčková

KRABIČKA POSLEDNÍ ZÁCHRANY ANEB 
CO BYCHOM MĚLI MÍT VŽDY NA PAMĚTI

Vyšší pohybová a sportovní aktivita v letních 
měsících přináší i více úrazů. Co dělat při úrazech 
zubů, mezi které patří odlomení, posunutí zubu 
v lůžku, nebo dokonce vyražení?

Pro záchranu zubu je nejdůležitější včasné 
ošetření zubním lékařem, ihned v den, kdy k úrazu 
došlo, pokud tomu nebrání žádné závažné důvody. 
S přibývajícím časem narůstá riziko obtíží, jako je 
rychle se rozvíjející zubní kaz nebo zánět zubní 
dřeně. Vyražený zub před cestou na ošetření uložte 
do nádobky s vodou – při rychlém zásahu je ještě 
stále možné ho zachránit.

Ve Středočeském kraji ošetří dětské pacienty 
pohotovost na dětské stomatologické klinice 
v Motole, pro dospělé funguje zubní pohotovost na 
stomatologické klinice na Karlově náměstí v Praze. 
Vzdálenost na kliniku, samotná cesta k lékaři ani 
dlouhé čekání jistě nejsou příjemné, ale pro 
záchranu zubu se určitě vyplatí.

Upozornění pro pacienty Ordinace Liběchov
Na konci dubna plánujeme zřídit telefonní ústřednu, 

abyste se do naší ordinace mohli snáz dovolat. 
O  podrobnostech Vás budeme informovat na našich 
webových stránkách https://ordinacelibechov.cz/ a také 
v aktualitách na webu města Liběchov (www.libechov.cz).



|   |12

Jak se váš Ústav živočišné fyziologie a genetiky 
Akademie věd ČR vlastně ocitl v Liběchově?

Je to historická záležitost. V padesátých letech 
kvůli reprodukci hospodářských zvířat, zavádění 
techniky in vitro vznikl tento ústav cíleně tady, na 
venkově. Pak se tu začala dělat i genetika 
hospodářsky využitelných druhů ryb. Až později se 
činnost posunula k základnímu výzkumu a tento 
areál se změnil ve výzkumný ústav Akademie věd. 
Zrovna v květnu budeme slavit 60. výročí začlenění 
do Akademie, chystáme seminář, přijede řada 
hostů.

Takže od snahy zefektivnit zemědělství se zdejší 
činnost překlopila k čisté vědě?

Samozřejmě že i u základního výzkumu bývají 
konečné výsledky velmi často využ i telné 
i  prakticky. Ale není to úplně přímá cesta, mezi 
základním výzkumem a praxí je ještě aplikovaný 
výzkum. I poté, co se z Liběchova stalo akademické 
pracoviště, mělo toto místo tu výhodu, že tu lze 
velká laboratorní zvířata a koneckonců i ryby 
chovat snáze než třeba v Praze. Proto už se tedy 
ústav nikam nestěhoval.

Projevuje se fakt, že sídlíte 
v Liběchově, a ne v metropoli, na 
vašem hospodaření?

Ústav má pracoviště i v Praze 
a v Brně. Celkem přes dvě stě lidí, 
z  t o h o z h r u b a p o l o v i n a j e 
v  Liběchově, část jich ale pracuje 
v  nedalekých Střednicích, kde 
máme tři stáje s prasaty. Co se týká 
platů, jako venkovský ústav jsme 
na tom ve srovnání třeba s těmi pražskými spíše na 
nižší úrovni. V Praze by lidé určitě chtěli vyšší 
platy, jsou tam vyšší životní náklady. Naše 
podmínky jsou ale hodně dané právě tím, že máme 
značné množství zvířat. Velká část technického 
personálu se proto stará právě o ně, a platy těchto 
lidí opravdu nejsou nijak závratné.

Jak jste úspěšní při shánění grantů, daří se vám 
„prodávat“ výsledky vašeho výzkumu?

Myslím, že úspěšní jsme. Celkový obrat ústavu 
včetně pražské a brněnské pobočky může být 200 
milionů korun, od zřizovatele, tedy Akademie věd, 
máme asi 70 milionů. Dvě třetiny rozpočtu si tedy 

sháníme sami – z grantů, ale například i od nadací 
či třeba od soukromých firem.

Jak je na tom váš ústav v mezinárodním 
srovnání?
Řekl bych, že velmi dobře, v některých oborech 

jsme určitě na špici. Genetiku ryb 
máme na velmi vysoké úrovni. 
Výzkum reprodukce savců, který 
tu dělá asi pět laboratoří, je také 
opravdu velmi dobrý.

Máte tu kolegy-výzkumníky ze 
zahraničí, to je pro ně liběchovský 
ústav tak atraktivní?
Máme tu studenty-doktorandy, ale 
také postdoktorální pracovníky na 
dlouhodobé, až několikaleté stáže. 
Prošli a procházejí tudy lidé 

opravdu z celého světa – nejen z evropských zemí, 
ale i z Japonska, Egypta, Indie, Mexika, Jordánska… 
Díky kvalitě výzkumu i grantu od Evropské unie 
jsme dokázali přitáhnout hodně zajímavých, 
perspektivních lidí.

Já říkám, že každý mladý by měl vyjet z Česka 
ven, aby viděl, jak funguje svět mimo náš malý 
český rybníček. Takže to, že cizinci ze světa 
přijíždějí sem do Liběchova, nám vlastně rozšiřuje 
obzory, přináší to mezinárodní kulturu.

Ústav je pro ně určitě atraktivní. Ale co říkají na 
život v městečku, jako je Liběchov?

To je různé člověk od člověka. Třeba ten jeden 
zmiňovaný pracovník z Indie tu byl spokojený, 

„Liběchov dokáže přilákat výzkumníky z celého světa,“ říká 
ředitel výzkumného ústavu Michal Kubelka

Ing. Michal Kubelka, CSc., ředitel Ústavu živočišné 
fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.

Rozhovor 
Liběchovského 

zpravodaje
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klidně by tu i zůstal. Žil tu sám, jeho manželka se 
sem ale jednou přijela podívat, nelíbilo se jí tu, a tak 
odsud odešli do Spojených států. I takové případy 
se prostě stávají. Obecně bych řekl, že se ta 
nespokojenost týká spíš rodinných příslušníků. 
Samotní výzkumníci chtějí dělat vědu a není pro ně 
úplně podstatné, jestli žijí v Praze, či na vesnici.

Vraťme se k podstatě vašeho výzkumu. Jaká 
zvířata tu vlastně máte?

Několik druhů ryb a řádově asi 
pět set kusů prasat. Většinou jsou 
to miniprasata, která slouží 
vlastně jako zvířecí modely 
lidských onemocnění. Především 
s e z a b ý v á m e n e r v o v ým i 
o n e m o c n ě n í m i , h l a v n ě 
Huntingtonovou chorobou. Je to 
geneticky podmíněná nemoc a my 
na prasatech sledujeme, jakými 
všemi způsoby se projevuje 
(prasata třeba chodí přes překážky 
a podobně) a hledáme na tomto 
modelu možné způsoby léčby. 
Podobně prasata slouží i jako 
model pro několik typů očních 
onemocnění a opět se snažíme 
najít možné způsoby jejich léčby – 
to jsou příklady výzkumů, které 
jsou velmi blízké praktickému 
využití.

Je ale vždycky nutné dělat pokusy na živých 
zvířatech?

My se samozřejmě držíme zásady, že pokud není 
potřeba na zvířatech pokusy dělat, tak je neděláme. 
Využíváme totiž i buněčné linie nebo izolované 
buňky – na zvířatech se dělá jen to, co je opravdu 
nutné...

Promiňte, že vám skočím do řeči. Říkáte, že se 
samozřejmě držíte zásady. Opravdu se třeba 
nemůže objevit někdo, komu jsou péče o zvířata 
a jejich utrpení lhostejné?

Máme v rámci Akademie věd i samotného ústavu 
etický kodex, který řeší i tyto záležitosti. 
Samozřejmě že se může vyskytnout někdo, komu je 
to jedno. Ale v okamžiku, kdy začne pracovat u nás 
v ústavu, musí se tohoto kodexu držet. Všichni lidé, 
kteří se zvířaty pracují, také musejí mít certifikát, že 
proš l i školením organizovaným státními 
institucemi, jak nakládat se zvířaty.

Já chápu výhrady proti tomu, aby se třeba 
kosmetické produkty zkoušely na zvířatech. Ale co 
se týká Liběchova, veškerý výzkum, který tu 

probíhá, by měl v konečném důsledku směřovat ke 
zlepšování životů a zdraví lidí.

Někdo by řekl, že to je trochu antropocentrický 
přístup…

Jak se to vezme. Pracoval tu pan doktor Fortýn, 
který se zabýval devitalizací, tedy v podstatě 
podvazováním nádorů, které vedlo k jejich 
odumření. To se dělalo na miniprasatech, u kterých 
se spontánně projevuje melanom kůže.

Byla představa, že by metoda devitalizace mohla 
být využívána i k léčení nádorů u lidí. To nakonec 
nedopadlo. Ale vím, že spousta veterinářů tuto 
metodu využívala a snad i stále využívá pro léčení 
psů. Takže je to třeba drobnost, ale ukazuje, že náš 
výzkum není nutně antropocentrický, že může 
sloužit a pomáhat i zvířatům. I naše výzkumy 
týkající se reprodukce mohou být využívány u lidí 
stejně jako u zvířat.

Máte titul inženýr, jak jste se tedy vlastně dostal 
k oboru tolik souvisejícímu s medicínou?

Já jsem do Liběchova přišel v roce 1984 po 
a b s o l v o v á n í VŠC H T, k o n k r é t ně F a k u l t y 
potravinářské a biochemické technologie. Pak jsem 
byl na čas na stážích v zahraničí, ale vrátil jsem se, 
a teď šestý rok ústav vedu. A ústav mi dělá radost – 
nejen výzkumem, ale i tím, že se nám podařilo 
stabilizovat velice kvalitní tým.

A nevadí mi ani venkov. Původně jsem dojížděl 
z  Prahy. Teď už ale dlouhá léta ze Lhotky. 
V Hleďsebi, tam máme domek. Na samotě. U lesa.

Připravil Břetislav Tureček
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Ze Štětí do Liběchova a zpět 
Tip na pěší výlet 

V neděli 30. dubna Klub turistů Štětí slavnostně 
otevře novou turistickou trasu spojující Štětí 
a  Liběchov. Cesta vede téměř po celé své délce 
podél Labe a na konec přes louku pana Homolky 
v  Liběchově míří rovnou do zámecké zahrady. 
Směrem ze Štětí postupně míjí několik rozcestí 
s  ukazateli: Počeplice, Na Pelunce, Pod Soudným 
a Liběchov – pastvina. Na Pelunce, u stejnojmenné 
vinice, se nachází vyhlídka s odpočívadlem 
a  informační tabulí (viz foto), které zde již dříve 
zřídila akční skupina MAS Vyhlídky, z. s. Celá tato 
trasa je značena žlutou barvou, měří 7 km a je 
zakreslena v turistických mapách.

V uvedený den vyrazí turisté ze Štětí v 9 hodin 
dopoledne, příchod do Liběchova očekáváme mezi 
dvanáctou a jednou hodinou po poledni. Na zámku 
Liběchov začne ve 13 hodin kulturní program. 
Můžete se těšit na historickou scénku z třicetileté 
války, která se odehraje před zámkem, nebo na 
minisoutěž pro děti, která bude zaměřena na 
turistiku. O občerstvení se postarají liběchovští 
dobrovolní hasiči. Na místě budou mít své stánky 
infocentra ze Štětí a Liběchova, v prodeji budou 
suvenýry i knihy s místní tematikou. Prohlídky 
v tento den nabídne také Umělecký mlýn Liběchov.

Akci pořádá Klub turistů Štětí ve spolupráci 
s  městem Liběchov a všichni jste na ni srdečně 
zváni.

Po žluté turistické trase dojdete ze Štětí do 
Liběchova také lesem. Tato cesta vede nejprve do 
Stračí, míjí čedičový vrch Špičák a poté pokračuje 
kolem Mariánské kaple a Hraběcí kaple až k jeskyni 
Mordloch a přírodnímu skalnímu útvaru zvanému 
Sedm chlebů. Pak už je to jen kousek k rozcestí 
u Hada. Odtud se napojuje modře značená trasa, po 
které se kolem Harfenice a kaple sv. Máří 
Magdaleny dostanete až do Liběchova. Délka této 
„lesní“ varianty je 10,5 km. Obě zmíněné trasy tedy 
dohromady tvoří okruh dlouhý 17,5 km.

K vinici Pelunce (nebo též Peluňce) se váže 
zajímavost, o které psal Ing. Josef Janáček 
v  Liběchovském zpravodaji č. 1 z roku 2015. Jde 
o  opukový blok s vytesaným znakem, na němž je 
vyobrazena koruna a dva jeleni. Blok o rozměrech 
cca 100 x 40 x 15 cm byl zasazen do dolní opěrné 
zdi. V roce 2003 byl z opukové zdi vinice vyjmut 
a  uložen v Regionálním muzeu Mě ln ík . 
O  souvislosti tohoto znaku s rodinou Veithů, jíž 
liběchovské panství patřilo od začátku 19. století až 
do roku 1872, Josef Janáček píše:

„Snaha Veithů o získání šlechtického titulu možná 
sahá až k zakladateli liběchovského rodu Jakubu 
Veithovi (1758–1833), snad v ní pokračoval i jeho 
následovník, syn Antonín Veith (1797–1853), 
v každém případě pak další a poslední liběchovský 
Veith, synovec Antonín Ladislav (1835–1916). 
Nakonec uspěl – jakkoli ne úplně a vlastně jen 
krátce před tím, než liběchovské panství prodal. Až 
v roce 1869 získal od papeže Pia IX. titul říšského 
hraběte comes romanus, který mu byl další 
papežskou listinou z 31. března 1871 uznán jako 
dědičný a rozšířen na všechny jeho mužské 
potomky. Přes opětovné žádosti nebyl však Antonín 
Ladislav Veith v monarchii dlouho konfirmován 
(titulárně potvrzen). Teprve 9. srpna 1890 po 
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dlouhém sporu (až za 21 let od 
papežského rozhodnutí a 18 let po 
prodeji liběchovského panství) c. k. 
ministerstvo vnitra nároku na 
oslovení „Anton Veith, comes 
romanus“ konečně vyhovělo. Hraběti 
Veithovi nebylo ale povoleno užívat 
erb, který ovšem stejně nebyl 
papežskými listinami udělen. Titul 
od papeže získal snad za to, že 
propůjčil jeptiškám (tzv. školským 
sestrám) zámeček v Tupadlech 
(Slavín). Protože Antonín Ladislav 
Veith prodal liběchovské panství 
C o l l a l tům v l é tě ro k u 1 8 7 2 , 
v Liběchově si titulu opravdu dlouho 
neužil, sotva rok nebo dva. Jak již 
uvedeno, s titulem comes romanus 
nedostalo se mu erbu. Je tedy 
pravděpodobné, že se rozhodl, dejme 
tomu kol roku 1860, zhmotnit znak 

alespoň do opuky na (relativně 
odlehlé) vinici na Peluňce. Vznik 
kamenného artefaktu bychom proto 
m o h l i z a s a d i t d o těc h t o l e t . 
Heraldická figura znaku, vlastně 
erbu, polovina jelena ve skoku 
doprava, zřejmě navázala na erby 
středověkých a  renesančních pánů 
z  Liběchova: Zikmunda (1477), 
Jindřicha (1556) a  Vácslava (1566). 
Polovinu jelena nalezneme i ve znaku 
Pachtů z Rájova, i ve (státem 
neuznaném) znaku obce z roku 1935. 
[ . . . ] P a p ež e m p o s k y t n u t é m u 
hraběcímu titulu comes romanus 
(říšský hrabě) odpovídá hodnostní 
hraběcí koruna s devíti viditelnými 
stěže jkami s per lami (ce lkem 
s  šestnácti stěžejkami, tzn. sedmi 
skrytými).“

-red-
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Vážení čtenáři Liběchovského zpravodaje,

ráda bych Vás seznámila s činností našeho spolku 
v uplynulých měsících. V únoru a březnu jsme 
připravovali výstavu Pašijový týden v Kostelíčku. 
O tom, jak příprava takové výstavy probíhá, si 
dovolím napsat pár slov. Na počátku je vždy nápad, 
který musí přinést novou informaci, aby stálo za to 
ho realizovat. Zmíněná výstava měla za cíl oslavit 
Velikonoční týden a zároveň upozornit na to, že 
liběchovský kostelíček byl původně koncipován 
jako kaple Božího hrobu, tj. otevřená kaple se 
vstupní mříží, za kterou byl ke spatření Boží hrob. 
Každá výstava, kterou realizujeme, vzniká podle 
určitého konceptu a nákresu. Její provedení i výběr 
materiálů se vždy snaž íme 
přizpůsobit našim schopnostem 
a  m o ž n o s t e m l i d s k ý m 
i finančním. Je nutné prostudovat 
dostupné materiály a připravit 
odborný text, který se stane 
podkladem informačního panelu. 
Vlastní instalaci předchází 
m n o h a h o d i n o v á vý t v a r n á 
p ř í p r a v a v y s t a v o v a n ý c h 
artefaktů. V tomto případě to byla 
výroba kříže, skalního hrobu 

s  figurou Ježíše, figur Andělů a stráže. Podle 
připraveného konceptu na konec vše včetně květin 
nainstalujeme na zvoleném místě. Přípravu 
velikonoční výstavy ilustrují přiložené fotografie. 

Ke Kostelíčku bychom Vás chtěli pozvat také 
o Svatodušní neděli, která připadne na 28. květen. 
V tento den se rozezní zvony zasvěcené Panně 
Marii a Svatému Josefu, které ve věži kaple 
skutečně kdysi visely a zvonily. Oba zvony v roce 
2019 restauroval významný zvonař pan Petr Rudolf 
Manoušek. Nyní jsou vystaveny v Uměleckém 
mlýně Liběchov a  je velkou otázkou, zda se budou 
moci vrátit na své původní místo. Historii 
liběchovských zvonů Vám přiblíží také výstavní 

panely, které připravujeme.
Na Svatodušní neděli chceme do 
Liběchova pozvat odborníky 
z  o b o r u z v o n a ř s t v í 
a  kampanologie. Zvonění se 
odehraje v režii Mělnických 
zvoníků. Odpoledne pak hlas 
zvonů vystřídají tóny varhan 
a  z pěv c h r á m o v é h o s b o ru 
Hvězda.

MUDr. Šárka Bínová

Liběchov sobě - spolek pro záchranu kostelíčka
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Pašijový týden v Kostelíčku 
HISTORIE BOŽÍHO HROBU V KAPLI SVATÉHO 

DUCHA, BOŽÍHO HROBU A SVATÉHO KŘÍŽE 
NA VINIČNÍ HOŘE NAD LIBĚCHOVEM

HISTORICKÝ BOŽÍ HROB V LIBĚCHOVĚ
Majitel liběchovského panství v letech 1650–1656 

Karel Hyacint svobodný pán Villani de Castello 
Pilonico (1610–1656) nechal na Viniční hoře nad 
Liběchovem roku 1654 vystavět novou kapli Božího 
hrobu s patronátní rodovou hrobkou. 

Nákladem Jana Jáchyma hraběte Pachty z Rájova 
(1676–1742), dalšího z významných majitelů 
liběchovského panství v letech 1709–1742, byla 
villaniovská kaple roku 1734 přestavěna ve 
vrcholně barokním slohu. Podle topografie 
Jaroslava Schallera z roku 1787 byl v interiéru 
otevřené kaple Boží hrob ještě k vidění. Podoba 
barokizované kaple Božího hrobu je patrná na 
kolorované rytině Josefa Ernsta podle originálu 
Antonína Pucherny z roku 1802, kterou jsme Vám 
již představili v minulém čísle Zpravodaje.

Podstatné stavební úpravy kaple Svatého Ducha 
a Božího hrobu podnikl také pan Jakub Veith (1758–
1833), majitel liběchovského panství v letech 1801–
1833. K pachtovské kapli v roce 1823 přistavěl nový 
presbytář a novou zvonici a původní villaniovskou 
kryptu přestavěl na velkolepou rodinnou hrobku. 
Kaple byla roku 1828 nově zasvěcena Svatému 
kříži. O osudu Božího hrobu se ovšem nedochovala 
žádná zmínka.

PODOBY BOŽÍHO HROBU V KOSTELECH
V katolických farních kostelech byl obvykle 

k dispozici oltář Božího hrobu aneb Svatého hrobu. 
Pod deskou oltářního stolu byl umístěn skalní hrob 
s figurou Těla Ježíšova, často i s figurami Andělů 
v modlitbě a figurami stráží, event. dalšími figurami 
pašijových scén. V některých kostelech byly 
k dispozici samostatné kaple Božího hrobu.

Jiné farní kostely měly k dispozici monumentální 
kulisové oltáře, většinou s figurami v životní 
velikosti, které se každoročně stavěly před hlavní 
oltář k početným obřadům velikonočního Svatého 
týdne. Inscenace zpravidla vrcholila velkolepou 
iluminací: světlo desítek svící se šířilo průsvitem 
skrze skleněné koule naplněné barevnými vodami.

Kulisové oltáře Božího hrobu s pozoruhodnou 
iluminací dosud s oblibou strojí farníci bavorských 
a rakouských kostelů, v kterých se mj. dochovala 
řada vzácných konstrukcí z 18. století. Několik 
kulisových oltářů je dodnes k vidění i v kostelech 
západočeského pohraničí (mj. kulisový oltář Božího 
hrobu vytvořený v letech 1797–1799, instalovaný 

před hlavním oltářem farního kostela Proměnění 
Páně v dolnobavorském Aschau im Chiemgau).

VÝBAVA A OBŘADY U BOŽÍHO HROBU
Oltář Božího hrobu se prostíral bělostným 

plátnem a svrchu i uvnitř bohatě strojil čerstvými 
jarními květy jako radostná zahrada zalitá jasem 
a  záplavou světel, zahrada bez zármutku, 
v  radostné předzvěst i mystér ia Jež íšova 
Zmrtvýchvstání, Vzkříšení a Nanebevstoupení.

Při velkopátečních obřadech se odhalený Svatý 
kříž – Krucifix kladl před oltář nebo před Boží hrob 
k uctění a k políbení; pokládal se na podušku.

Pozoruhodné byly středověké skládací Krucifixy 
s  pohyblivými pažemi; tělo Páně bylo možno 
sejmout s kříže, rozpažené ruce složit a figuru pak 
uložit do Božího hrobu.

O Zeleném čtvrtku se v kostelech světily tři hostie: 
první pro čtvrteční liturgii, druhá pro liturgii 
Velkého pátku, třetí pro Boží hrob, strojený 
o  Velkém pátku. Ve středověku se svěcená hostie 
často kladla přímo do Božího hrobu, často do Svaté 
rány v boku figury Ježíše. Po celý novověk se hostie 
vystavuje převážně na oltáři Božího hrobu, 
v  monstranci zahalené rouškou a vyvýšené na 
podstavě – trůnu, a bývá adorována až do soboty.

Figury andělů představují dvojici andělských 
kůrů zvanou Trůnové. Neustále obklopují Boha, 
neustále se mu klanějí a dosvědčují Boží skutky. 

Figura stráže upomíná na stráž u Božího hrobu. 
V  minulosti farníci u Božího hrobu nepřetržitě 
drželi stráž, kterou zahájili na Velký pátek v 15 
hodin a ukončili o Neděli velikonoční v 7 hodin 
ráno. Stráže se účastnili i obecní radní, příslušníci 
spolků, např. hasiči, zástupci cechů či živností, 
skauti ad.

EXTERIÉROVÉ KAPLE BOŽÍHO HROBU
Podle biblického Ježíšova hrobu v zahradě Josefa 

Arimatijského se budovaly také samostatné Boží 
hroby v přírodních nebo umělých jeskyních. 
Otevřený vstup do jeskynního hrobu byl obyčejně 
opatřen mříží.

V 17. a 18. století se po celé Evropě stavěly 
jeruzalémské kaple Božího hrobu podle pravé 
podoby kaple Božího hrobu v Jeruzalémě. 
V  českých zemích se dochovalo několik desítek 
jeruzalémských kaplí, většinou vystavěných 
nákladem šlechty. Jako příklad můžeme uvést 
jeruzalémský Boží hrob ve Voticích, vystavěný 
v  letech 1685–1688 nákladem Marie Františky 
hraběnky Heisensteinové, rozené z Vrtby.

Podle informační tabule instalované u kostelíčka
Text: PhDr. Vítězslav Štajnochr, Ph.D.
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Loňský rok byl velmi úspěšný, ať už šlo o proces 
obnovy areálu zámeckého mlýna nebo o získávání 
nových artefaktů do budoucích expozic. V případě 
kolekce předmětů ze skartované části inventáře 
depozitů Národního muzea, které se nacházely 
v bývalém zámeckém pivovaru, lze dokonce mluvit 
o velkém štěstí.

Jak je známo, Národní muzeum loni ukončilo 
provoz svého depozitu starých listin, a tím patrně 
definitivně uzavřelo své působení v Liběchově. 
Vyklízecí firma, jejímž úkolem bylo odstranit 
zbývající harampádí, pověř i la pana Mika 
z Liběchova vyklizením prostor. Naštěstí pan Miko 
ví o našem zájmu o staré věci, a tak než materiál 
poslal do kontejneru, kontaktoval nás, a tím nám 
umožnil zachránit aspoň část likvidovaného 
zařízení. 

Jednalo se o součásti poničeného inventáře 
Náprstkova muzea, který byl do pivovaru 
evakuován po ničivých povodních v roce 2002. 
Historický nábytek a fragmenty předmětů 
z  orientální expozice dodnes nesou stopy 
destruktivní činnosti vody. Kuriozitou je rozsekaný 
zbytek dřevěného oltáře se zachovaným německým 

nápisem. Snad se někdy dopátráme toho, odkud 
pochází, tedy pokud vůbec je z Liběchova.

Největší radost nám udělal soubor muzeálního 
neorenesančního nábytku. Jde o někol ik 
depozitárních komod a vitrín, které byly v letech 
1888–1891 vyrobeny na objednávku pro Národní 
muzeum v Praze na Václavském náměstí. Na 
některých je zachováno i původní číslování 
jednotlivých segmentů, provedené truhlářem, který 
nábytek vyrobil.

Tyto naprosto unikátní kusy jsou nyní k vidění ve 
třetím patře mlýnice v již zrekonstruovaných 
prostorách. Torza z inventáře Náprstkova muzea 
plánujeme vystavit ve druhém patře mlýnice, a to 
účelově, spolu s prezentací maximální výšky 
povodňové vody, která dosáhla maxima právě 
v tomto patře.

Značná část předmětů, včetně dvou pian, našla 
svůj konec v kontejneru. V každém případě jsme 
rádi, že se zachránilo alespoň něco, a budeme 
doufat, že se podobně vzácné příležitosti k doplnění 
našich expozic budou opakovat.

Mgr. et Mgr. Dušan Thurzo, Ph.D.
Umělecký mlýn Liběchov, z. s.

Poklady z kontejneru míří rovnou do expozice Papouškova mlýna
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Pohár sobota 4. března 14:30 FK Pšovka Mělník B – SK Liběchov

Pohár sobota 11. března 14:30 TJ Sokol Libiš – SK Liběchov

Pohár neděle 19. března 10:30 SK Liběchov – FK Čechie Kralupy nad Vltavou

Mistrák sobota 25. března 15:00 TJ Sokol Cítov – SK Liběchov

Mistrák neděle 2. dubna 10:30  SK Liběchov – TJ Vehlovice

Mistrák neděle 9. dubna 16:30 FK Kralupy nad Vltavou B – SK Liběchov

Mistrák neděle 16. dubna 10:30 SK Liběchov – FC Lobkovice

Mistrák neděle 23. dubna 10:15 Start Mlékojedy – SK Liběchov

Mistrák neděle 30. dubna 10:30 SK Liběchov – TJ Řepín

Mistrák sobota 6. května 17:00 AFK Veltrusy – SK Liběchov

Mistrák neděle 14. května 10:30 SK Liběchov – Sokol Horní Počaply

Mistrák sobota 20. května 10:15 AFK Hořín – SK Liběchov

Mistrák neděle 28. května 10:30 SK Liběchov – TJ Kly

Mistrák neděle 4. června 17:00 TJ EMĚ Mělník – SK Liběchov

Mistrák neděle 11. června 10:30 SK Liběchov – TJ Sokol Ovčáry

Mistrák neděle 18. června 17:00 Sokol Dolany – SK Liběchov

Fotbalový oddíl SK Liběchov: Rozpis zápasů - muži
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